
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

C.F. P.I. 02917610822
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 09216740775; fax 0921674386

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

***************************

IL SINDACO

Vista l’art. 14 della legge regionale n. 7 del 1992, ai sensi del quale il sindaco può conferire
incarichi ad esperti dotati di documentata professionalità;

Dato atto che detti incarichi non costituiscono rapporto di pubblico impiego;

Vista la Deliberazione n. 19/2013/SS.RR./PAR nella quale si afferma che gli incarichi
conferiti dal Sindaco ad esperti estranei all’amministrazione ex art. 14 della legge regionale n. 7 del
1992, non costituendo rapporti di pubblico impiego, vanno ascritti alla categoria delle consulenze,
v’è da segnalare come il legislatore statale sia intervenuto in materia con il decreto legge 31 maggio
2010, n. 78 convertito in legge 24 dicembre 2010, n. 122. L’art. 6, comma 7, di tale provvedimento
normativo, dispone, infatti, che ”al fine di valorizzare le professionalità interne alle
amministrazioni, a decorrere dall’anno 2011 la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza,
inclusa quella relativa a studi ed incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta
dalle pubbliche amministrazioni … non può essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta
nell’anno 2009.” Il comma 20 precisa, poi, che “le disposizioni del presente articolo non si
applicano in via diretta alle regioni, alle province autonome e agli enti del Servizio sanitario
nazionale, per i quali costituiscono disposizioni di principio ai fini del coordinamento della finanza
pubblica”;

Visto l’art  1 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101 il comma 5 del richiamato articolo 1,
il quale dispone che, a decorrere dal 2014, la spesa annua per studi e incarichi di consulenza,
inclusa quella relativa a studi e incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta
dalle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo
1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché dalle autorità indipendenti e dalla
Commissione nazionale per le società e la borsa (CONSOB), escluse le università, gli enti e le
fondazioni di ricerca e gli organismi equiparati, nonché gli istituti culturali e gli incarichi di studio e
consulenza connessi ai processi di privatizzazione e alla regolamentazione del settore finanziario,
non può essere superiore, per l'anno 2014, all'80 per cento del limite di spesa per l'anno 2013 e, per
l'anno 2015, al 75 per cento dell'anno 2014, così come determinato dall’articolo 6, comma 7, del

Oggetto:
INCARICO DI CONSULENZA GRATUITA  AL RAGIONIERE
D'AGOSTARO GIACOMINO FINO AL 31/12/2022

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE

REGISTRO GENERALE DATA

N°10 10-06-2022

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122;

Dato atto che il limite previsto dalla norma viene rispettato in quanto non è previsto alcun
impegno per emolumenti considerato che l’incarico è a titolo gratuito;

Tenuto conto che è cambiata la procedura per i pensionamenti e che occorre avviare diverse
pratiche per dipendenti da collocare in quiescenza e che nel contempo sono arrivati dall’INPS
solleciti di adempimenti pregressi che non possono essere evasi dal personale interno per eccessivo
carico di lavoro e lo stesso dicasi per le nuove procedure di impegni e liquidazioni a seguito
dell’entrata a pieno regime della contabilità armonizzata;

Sentito il Ragioniere D’Agostaro Giacomo che è dotato da particolare competenza
nell’ambito contributivo e previdenziale;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Vista la L. R. n.7/1992;

Visto O.R.EE.LL. ;

DETERMINA

Di conferire al Ragioniere D’Agostaro Giacomo, nato a Cefalù, il 02.02.1950, C.F.
DGSGCM50B02C421B, l’incarico di esperto estraneo all’Amministrazione fino al 31.12.2022 e
che non costituisce rapporto di pubblico impiego;

Per l’incarico è conferito un rimborso, per l’intera durata dello stesso, delle spese e per indennità di
accessi debitamente documentate che trovano capienza al capitolo 9, “Compensi per collaborazioni
esterne ed esperti del Sindaco”, cod. 01.01-1.03.02.01.008;

L’incarico è revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del Sindaco;

L’incaricato è tenuto ad osservare il Segreto d’ufficio su tutte le informazioni di cui dovesse venire
in possesso nell’espletamento dell’incarico;

Per l’espletamento dell’incarico, utilizzerà i locali comunali, gli strumenti dell’ente e potrà accedere
ai locali comunali e prendere visione e copia di atti, documenti e provvedimenti, richiedere
informazioni su atti degli uffici, intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di
procedimento, per lo svolgimento dell’incarico;

Demandare all’ufficio delle risorse umane del Comune l’impegno per la quantificazione del
rimborso delle spese.

                 IL SINDACO
F.TO  MINUTILLA Giuseppe

Pag. 2
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°10 Del 10-06-2022



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Pubblicazione del 15-06-2022

Si attesta che la Determinazione n°10 è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line dal 15-06-2022 al
30-06-2022 e contro di essa _____ sono pervenuti atti di parte interessate.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-06-2022
IL RESPONSABILE DELLA

PUBBLICAZIONE
F.to ( Paolo Piazza )

Pag. 3
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°10 Del 10-06-2022


